



平成29年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年4月14日

上場会社名 タケダ機械株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6150 URL <http://www.takeda-mc.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)竹田 雄一
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理部長 (氏名)鈴木 修平 (TEL) (0761)58-8231
 四半期報告書提出予定日 平成29年4月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年5月期第3四半期の連結業績(平成28年6月1日～平成29年2月28日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年5月期第3四半期	3,663	0.1	363	△17.2	372	△15.0	232	△16.4
28年5月期第3四半期	3,658	5.2	438	△4.9	438	△3.3	277	△26.8

(注) 包括利益 29年5月期第3四半期 249百万円(△15.7%) 28年5月期第3四半期 295百万円(△25.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年5月期第3四半期	25.39	—
28年5月期第3四半期	28.53	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年5月期第3四半期	5,986	2,594	43.3
28年5月期	5,749	2,375	41.3

(参考) 自己資本 29年5月期第3四半期 2,594百万円 28年5月期 2,375百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年5月期	—	0.00	—	5.00	5.00
29年5月期	—	0.00	—	—	—
29年5月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年5月期の連結業績予想(平成28年6月1日～平成29年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,000	2.6	556	△4.0	550	△5.6	369	△6.2	40.53

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年5月期3Q	10,200,000株	28年5月期	10,200,000株
29年5月期3Q	995,765株	28年5月期	1,081,933株
29年5月期3Q	9,152,938株	28年5月期3Q	9,738,494株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、中国及びその他新興国の経済が減速する中、国内の個人消費や輸出の一部に持ち直しの兆しが見られ、製造業の生産活動は活発化しつつあり、一方、英国のEU離脱、米国新政権の政策、韓国大統領の罷免等の政情不安が顕在化するなど、総じて予断を許さない状況であります。

このような状況の下、当社グループは「お客様視点のものづくり」を基本原点に、新製品開発の促進、提案営業の展開、保守サービスの充実、付加価値の改善等に積極的に取り組んでおります。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は3,663百万円(前年同期比0.1%増)、営業利益は363百万円(前年同期比17.2%減)、経常利益は372百万円(前年同期比15.0%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は232百万円(前年同期比16.4%減)となりました。

品目別売上高につきましては、形鋼加工機は2,414百万円(前年同期比2.4%増)、丸鋸切断機(注)は403百万円(前年同期比20.7%減)、金型は298百万円(前年同期比6.2%増)、受託事業・その他は123百万円(前年同期比1.5%増)、部品は363百万円(前年同期比8.5%増)、サービスは60百万円(前年同期比8.7%増)となりました。

なお、当社グループの事業は工作機械関連事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

(注) 第1四半期連結会計期間より、品目別名称を「丸鋸盤」から「丸鋸切断機」に変更しております。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産の残高は5,986百万円となり、前連結会計年度末に比べ236百万円増加となりました。

これは、主に受取手形及び売掛金が338百万円、固定資産が129百万円増加したこと、また現金及び預金が203百万円減少したこと等によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債の残高は3,392百万円となり、前連結会計年度末に比べ17百万円増加となりました。

これは、主に支払手形及び買掛金が75百万円、長期借入金(1年内返済予定の長期借入金を含む。)が350百万円増加したこと、また短期借入金が190百万円、未払法人税等が191百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は2,594百万円となり、前連結会計年度末に比べ218百万円増加となりました。

これは、主に利益剰余金が186百万円、その他有価証券評価差額金が16百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月期通期の連結業績予想につきましては、平成28年7月14日付「平成28年5月期 決算短信」にて公表いたしました業績予想から変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	722,450	519,115
受取手形及び売掛金	958,789	1,296,957
製品	847,189	769,522
仕掛品	231,450	297,824
原材料	291,436	325,556
繰延税金資産	57,275	33,447
その他	37,192	10,254
貸倒引当金	△163	—
流動資産合計	3,145,622	3,252,678
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	637,245	687,742
土地	1,021,729	1,021,729
その他(純額)	522,233	471,109
有形固定資産合計	2,181,208	2,180,580
無形固定資産	123,920	165,238
投資その他の資産		
その他	302,299	391,133
貸倒引当金	△3,140	△3,140
投資その他の資産合計	299,159	387,993
固定資産合計	2,604,288	2,733,812
資産合計	5,749,911	5,986,491
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	450,284	526,024
短期借入金	860,000	670,000
1年内返済予定の長期借入金	413,388	430,328
未払法人税等	198,715	6,722
賞与引当金	100,509	57,128
役員賞与引当金	22,800	19,350
製品保証引当金	3,854	3,057
その他	210,573	250,601
流動負債合計	2,260,124	1,963,211
固定負債		
長期借入金	643,522	976,809
繰延税金負債	41,615	53,261
役員退職慰労引当金	136,304	123,227
その他	293,189	275,925
固定負債合計	1,114,631	1,429,223
負債合計	3,374,756	3,392,435

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,874,083	1,874,083
資本剰余金	43,117	44,103
利益剰余金	633,679	820,459
自己株式	△181,125	△166,633
株主資本合計	2,369,755	2,572,013
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,398	22,042
その他の包括利益累計額合計	5,398	22,042
純資産合計	2,375,154	2,594,055
負債純資産合計	5,749,911	5,986,491

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成28年2月29日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年6月1日 至平成29年2月28日)
売上高	3,658,290	3,663,099
売上原価	2,563,305	2,637,188
売上総利益	1,094,984	1,025,910
販売費及び一般管理費	656,202	662,606
営業利益	438,782	363,303
営業外収益		
受取利息	86	222
受取配当金	1,478	2,765
仕入割引	21,724	19,207
受取賃貸料	4,628	4,396
助成金収入	1,500	941
為替差益	—	4,187
その他	4,984	13,608
営業外収益合計	34,402	45,330
営業外費用		
支払利息	19,767	18,608
売上割引	12,036	14,911
その他	2,781	2,301
営業外費用合計	34,585	35,822
経常利益	438,599	372,811
特別利益		
固定資産売却益	11,168	1,499
補助金収入	77,606	—
特別利益合計	88,775	1,499
特別損失		
固定資産除却損	158	0
特別損失合計	158	0
税金等調整前四半期純利益	527,216	374,311
法人税、住民税及び事業税	175,914	113,805
法人税等調整額	32,400	28,135
法人税等合計	208,315	141,941
四半期純利益	318,901	232,369
非支配株主に帰属する四半期純利益	41,106	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	277,794	232,369

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成28年2月29日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年6月1日 至平成29年2月28日)
四半期純利益	318,901	232,369
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△23,520	16,643
その他の包括利益合計	△23,520	16,643
四半期包括利益	295,381	249,013
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	255,218	249,013
非支配株主に係る四半期包括利益	40,162	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループの事業は工作機械関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。